
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 060                        Recife, 01 de abril de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 060, segunda-feira, 01 de abril de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 060, segunda-feira, 01 de abril de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

CCDP/PROAD .............................................................................................................. 9 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 060, segunda-feira, 01 de abril de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 394/2019-GR, de 01 de abril de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006942/2019-52, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR para exercer os encargos da Função de Coordenador(a) 

Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de Educação à 

Distância e Tecnologia, o(a) servidor(a) SONIA VIRGINIA ALVES 
FRANCA, matrícula SIAPE nº 1741727, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES. 

 

PORTARIA Nº 395/2019-GR, de 01 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006942/2019-52, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer os Encargos da Função de Substituto(a) 
Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) Geral dos 

Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de Educação à Distância e 

Tecnologia, o(a) servidor(a) ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO 
AMARO, Matrícula SIAPE nº 1807212, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES. 

 
PORTARIA Nº 396/2019-GR, de 01 de abril de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006942/2019-52, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR para exercer os encargos da Função de Diretor(a) 

Administrativa da Unidade Acadêmica de Educação à Distância e 

Tecnologia, o(a) servidor(a) DERALDO SILVA DA COSTA, matrícula 
SIAPE nº 2132631, do Quadro Único de Pessoal desta IFES. 

 

PORTARIA Nº 397/2019-GR, de 01 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006942/2019-52, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - DESIGNAR para exercer os encargos da Função de Chefe do Setor 

de Contabilidade e Finanças da Unidade Acadêmica de Educação à Distância 
e Tecnologia, o(a) servidor(a) JACKELINNE MARIA CIRINO, matrícula 

SIAPE nº 1897549, do Quadro Único de Pessoal desta IFES. 

 

PORTARIA Nº 398/2019-GR, de 01 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006942/2019-52, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR para exercer os encargos da Função de Chefe do Setor 
de Informática da Unidade Acadêmica de Educação à Distância e 

Tecnologia, o(a) servidor(a) JOBSON ROCHA PEREIRA, matrícula SIAPE 

nº 1913178, do Quadro Único de Pessoal desta IFES. 
 

 

PORTARIA Nº 399/2019-GR, de 01 de abril de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006942/2019-52, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR para exercer os encargos da Função de Chefe do Setor 

de Materiais e Serviços Gerais da Unidade Acadêmica de Educação à 

Distância e Tecnologia, o(a) servidor(a) JOSE ALEXANDRE 
LAURENTINO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1654888, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES. 

 
PORTARIA Nº 400/2019-GR, de 01 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006942/2019-52, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR para exercer os encargos da Função de Chefe do Setor 
de Patrimônio da Unidade Acadêmica de Educação à Distância e 

Tecnologia, o(a) servidor(a) ANDREZA PRISCILA DE LIMA FERREIRA, 

matrícula SIAPE nº 1888043, do Quadro Único de Pessoal desta IFES. 
 

PORTARIA Nº 401/2019-GR, de 01 de abril de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006942/2019-52, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR para exercer os encargos da Função de Chefe do Setor 

de Pessoal da Unidade Acadêmica de Educação à Distância e Tecnologia, 

o(a) servidor(a) CAROLINA BARBOSA MESQUITA DE ANDRADE, 
matrícula SIAPE nº 7321607, do Quadro Único de Pessoal desta IFES. 

 

PORTARIA Nº 402/2019-GR, de 01 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004614/2019-11, 

  
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 
JOSE EDUARDO SILVA, Matrícula SIAPE nº 1081188, ocupante do cargo 

de Operador de Máquina de Lavanderia, lotado(a) no(a) Departamento de 

Medicina Veterinária - DMV, com ônus parcial para esta Universidade, no 
período de 01 março de 2019 a 31 de outubro de 2022, para realizar Curso de 

Pós-Graduação em Biometria e Estatística Aplicada, nível de Doutorado, na 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, conforme Parecer da Comissão 
Interna de Supervisão - CIS, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no processo acima mencionado.  

 
PORTARIA Nº 404/2019-GR, de 01 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004955/2019-97, 

  
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 
ROBERIO SILVEIRA DE SIQUEIRA FILHO, Matrícula SIAPE nº 

2012728, ocupante do cargo de Médico Veterinário, lotado(a) no(a) 

Departamento de Medicina Veterinária, com ônus parcial para esta 
Universidade, no período de 01/03/2019 a 28/02/2020, para participação no 

Curso Stricto Sensu, Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Ciência 

Veterinária, desta UFRPE, conforme Parecer da Comissão Interna de 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 060, segunda-feira, 01 de abril de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Supervisão - CIS, bem como autorização da Administração Superior desta 
Universidade, constantes no processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 405/2019-GR, de 01 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003668/2019-60, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Chefe do Núcleo de Assistência e 
Promoção à Saúde (NAPS) da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho, o(a) servidor(a) LILIAN DA SILVA BRITO, matrícula SIAPE 

nº 2069863, do Quadro Único de Pessoal desta IFES. 
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 122/2019-GR, de 28/01/2019, e dispensar o(a) servidor(a) 
ALEXANDRA MANUELA VIANA MARQUES, matrícula SIAPE n° 

1760372, da referida função. 

 
PORTARIA Nº. 406/2019-GR, de 01 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000289/2019-18, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento parcial do(a) 
servidor(a) RAFAELA FERREIRA PESSOA LUSTOSA, Matrícula SIAPE 

nº 2145630, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado(a) na 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA, com ônus 
parcial para esta Universidade, durante o período de 01 de março de 2019 a 

31 de maio de 2020, para participação no Curso de Pós-Graduação Mestrado 

em Gestão Pública para o Desenvolvimento do Nordeste, conforme Parecer 
da Comissão Interna de Supervisão - CIS, bem como autorização da 

Administração Superior desta Universidade, constantes no processo acima 

mencionado. 
 

PORTARIA Nº 408/2019-GR, de 01 de abril de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004644/2019-28,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 207/2019-GR, de 19 de 

fevereiro de 2019, publicada no Boletim de Serviço, Edição nº 035, de 
19/02/2019.  

 

Art. 2º - AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 
do(a) servidor(a)  CHARLENE CRISTIANE DE ARRUDA, Matrícula 

SIAPE nº 1760499, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

do(a) Departamento de Química  para o Departamento de Logística e 
Serviços - DELOGS, partir de 28/03/2019, conforme informações constantes 

no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 410/2019-GR, de 01 de abril de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006762/2019-71, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) ANA CAROLINA BORGES LINS E 
SILVA, Matrícula SIAPE nº 2288458, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 

estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 
(um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n° 355/2018-GR, de 16/03/2018. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 420/2019-PROGEPE, de 01 de abril de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.017162/2018-57, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO tendo direito ao percentual de 15% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
22/08/2018.  

 

PORTARIA Nº. 421/2019-PROGEPE, de 01 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.006733/2019-17, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

25/03/2019.   

 
PORTARIA Nº. 422/2019-PROGEPE, de 01 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.006745/2019-33, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

25/03/2019. 

NOME REINALDO DE ARAUJO SOUZA 

MATRÍCULA 3064840 

CARGO TÉCNICO EM AGROPECUARIA 

LOTAÇÃO PROAD 

PERCENTAGEM 15% 

CORRELAÇÃO INDIRETA 

NOME HUGO RAFAEL DA SILVA ARAUJO 

MATRÍCULA 3084934 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO CCMV 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 060, segunda-feira, 01 de abril de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº. 423/2019-PROGEPE, de 01 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.006201/2019-71, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

18/03/2019.   

 
PORTARIA Nº. 424/2019-PROGEPE, de 01 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.005531/2019-40, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de DOUTORADO tendo direito ao percentual de 75% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

27/02/2019.  

 

PORTARIA Nº 425/2019- PROGEPE, de 01 de abril de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.004498/2009-69, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) WELLINGTON 
LUCIANO BRITO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 0385014, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, 

lotado(a) no(a) Divisão de Áreas Verdes e Vias, conforme Laudo Técnico 
para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 429/2019, de 20/02/2019, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 01/01/2019, com base  na Nota Informativa Nº 
17689/2018-MP de 21/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 426/2019-PROGEPE, de 01 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006791/2019-32, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

25/03/2019.   

 
PORTARIA Nº 427/2019-PROGEPE, de 01 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004831/2019-10, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

08/03/2019.   

 
PORTARIA Nº 428/2019-PROGEPE, de 01 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.021059/2018-10, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
07/03/2019.   

 

PORTARIA Nº 429/2019-PROGEPE, de 01 de abril de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

NOME DANILO FERNANDO DINIZ DE SOUSA 

MATRÍCULA 3105323 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO SPAF 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JEFFERSON RIBEIRO PEREIRA 

MATRÍCULA 3105666 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DMV 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME MARIA CAMILA DE BARROS SILVA LEITE 

MATRÍCULA 1045896 

CARGO TECNICO DE LABORATORIO AREA 

LOTAÇÃO UAG 

PERCENTAGEM 75% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME RAQUEL MENEZES FREITAS 

MATRÍCULA 2180497 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROGEPE 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JOYCE VASCONCELOS COUTINHO DOS REIS 

MATRÍCULA 1867780 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO ASPE 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME ARTHUR HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA 

MATRÍCULA 2191515 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DECISO 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 060, segunda-feira, 01 de abril de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005680/2019-17, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 190 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 13/04/2019. 

 

PORTARIA Nº 430/2019-PROGEPE, de 01 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003588/2019-12, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 160 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 08/03/2019. 

 
PORTARIA Nº 431/2019-PROGEPE, de 01 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005604/2019-01, 
 

RESOLVE: 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 124 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 04/04/2019. 

 

PORTARIA Nº 432/2019-PROGEPE, de 01 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003585/2019-71, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 163 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 15/03/2019. 

 
PORTARIA Nº 433/2019-PROGEPE, de 01 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003587/2019-60, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

NOME JOSEANNE SANTANA DE GOIS 

MATRÍCULA 1139645 

CARGO 
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

LOTAÇÃO DQV 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME JEFFERSON MARIO LIMA DA SILVA 

MATRÍCULA 2157282 

CARGO TECNICO EM ELETRONICA 

LOTAÇÃO UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME ARACHELLE GOMES DE CARVALHO MATOS 

MATRÍCULA 1318030 

CARGO TÉCNICO EM SECRETARIADO 

LOTAÇÃO PROGEPE 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME CARLOS DA COSTA MONTEIRO NETO 

MATRÍCULA 2161885 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA 

LOTAÇÃO UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 060, segunda-feira, 01 de abril de 2019 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 160 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 16/03/2019. 

 
PORTARIA Nº 434/2019-PROGEPE, de 01 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005677/2019-95, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 200 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 11/03/2019. 

 

PORTARIA Nº 435/2019-PROGEPE, de 01 de abril de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016604/2018-48,  

 

RESOLVE: 

 

EFETIVAR no cargo de Técnico em Contabilidade, a partir de 01/04/2019, 

por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade MARIA DIRCE GOMES DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 

2298356, admitido(a) em 01/04/2016, de acordo com a Resolução n° 

014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 

 

PORTARIA Nº 436/2019-PROGEPE, de 01 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005398/2019-21,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 
TIRZE BARBALHO KROLLS, Matrícula SIAPE nº 1735820, ocupante do 

cargo de Médico-Área, lotado(a) no(a) Departamento de Qualidade de Vida 

– DQV/PROGEPE, com ônus parcial para esta Universidade, no período de 
15 a 17/05/2019, para participar do 17º Congresso Nacional da ANAMT, a 

ser realizado no Centro Internacional de Convenções do Brasil, em 

Brasília/DF, conforme solicitação constante no Processo acima mencionado. 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

NOME RARATH MAYARA MARIA DE LIMA 

MATRÍCULA 2161591 

CARGO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

LOTAÇÃO UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME VERONEIDE DO NASCIMENTO SILVA 

MATRÍCULA 2156992 

CARGO SECRETARIADO EXECUTIVO 

LOTAÇÃO REITORIA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



 
 

CCDP/PROAD 

 
                        

 

 

Afastamentos a Serviço 

 

Número: 

 

 

10/2019 
 

 
                        

Orgão solicitante: 

Universidade Federal Rural de Pernambuco 
 

Data de geração: 01/04/2019 
 

               

                   

                        

    

  

Universidade Federal Rural de Pernambuco 

 

 

                        

PCDP 

 

000442/19 

            

  

                        

Nome do Proposto: 
 

MARIA JOSE DE SENA 
 

                  

                        

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

               

                        

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                  

                        

Descrição Motivo: 
 

Participar de reunião para tratar de assuntos administrativos da UFRPE no MEC. 
 

                  

                        

  
 

Recife (20/03/2019) 
 

 

 

 

 

Brasília (21/03/2019) 
 

 
 

Brasília (21/03/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (21/03/2019) 
 

  

    

                        

          

Valor das Diárias: 535.01 
     

                        

PCDP 

 

000501/19 

            

  

                        

Nome do Proposto: 
 

JOSE WILTON PINHEIRO JUNIOR 
 

                  

                        

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

               

                        

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
 

                  

                        

Descrição Motivo: 
 

Participação em reuniões com a Pós-Graduação. 
 

                  

                        

  

 

Recife (10/03/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (16/03/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (16/03/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (16/03/2019) 
 

  

    

                        

          

Valor das Diárias: 1,046.40 
     

                        

PCDP 

 

000502/19 

            

  

                        

Nome do Proposto: 
 

RINALDO APARECIDO MOTA 
 

                  

                        

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

               

                        

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
 

                  

                        

Descrição Motivo: 
 

Participação em reuniões com a Pós-Graduação. 
 

                  

                        



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 060, segunda-feira, 01 de abril de 2019 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

  
 

Recife (10/03/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (16/03/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (16/03/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (16/03/2019) 
 

  

    

                        

          

Valor das Diárias: 1,046.40 
     

                        

PCDP 

 

000504/19 

            

  

                        

Nome do Proposto: 
 

RINALDO APARECIDO MOTA 
 

                  

                        

CPF do  
 

 
 

Cargo ou  PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

               

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
      

Página 1 de 
 

 3 

Proposto: 
   

Função: 
        

                 

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
 

              

                 

Descrição Motivo: 
 

Participação em reuniões da Pós-Graduação na UAG. 
 

              

                 

  
 

Recife (25/03/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (29/03/2019) 
 

 
 

Garanhuns (29/03/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (29/03/2019) 
 

  

    

                 

       

Valor das Diárias: 692.40 
     

                 

PCDP 

 

000505/19 

        

  

                 

Nome do Proposto: 
 

JOSE WILTON PINHEIRO JUNIOR 
 

              

                 

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

           

                 

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
 

              

                 

Descrição Motivo: 
 

Participação em reuniões da Pós-Graduação na UAG. 
 

              

                 

  
 

Recife (25/03/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (29/03/2019) 
 

 
 

Garanhuns (29/03/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (29/03/2019) 
 

  

    

                 

       

Valor das Diárias: 692.40 
     

                 

PCDP 

 

000508/19 

        

  

                 

Nome do Proposto: 
 

BRUNO DE OLIVEIRA ANDRADE 
 

              

                 

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: JORNALISTA 
 

           

                 

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Encontro/Seminário 
 

              

                 

Descrição Motivo: 
 

Participar do Seminário na ANDIFES chamado "Comunicação Pública das Universidades Federais". 
 

              

                 

  
 

Recife (25/03/2019) 
 

 

 

 

 

Brasília (26/03/2019) 
 

 
 

Brasília (26/03/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (26/03/2019) 
 

  

    

                 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 060, segunda-feira, 01 de abril de 2019 P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

       

Valor das Diárias: 455.21 
     

                 

PCDP 

 

000516/19 

        

  

                 

Nome do Proposto: 
 

ANTONIO CARLOS DA SILVA MIRANDA 
 

              

                 

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

           

                 

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
 

              

                 

Descrição Motivo: 
 

Participação em reunião de preparação da 5ª Semana de Popularização da Ciência do Semiárido - evento anual coordenado pela 
UFRPE em parceria com o INSA(Instituto Nacional do Semiárido) e ON(Observatório Nacional). Este ano de 2019 o referido 
evento será realizado na UAST, Serra Talhada. 

 

     

                 

  
 

Recife (28/03/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (29/03/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (29/03/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (29/03/2019) 
 

  

    

                 

       

Valor das Diárias: 223.86 
     

                 

PCDP 

 

000517/19 

        

  

                 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 2 de 
 

 3 

                 

Nome do Proposto: 
 

JOAO GUILHERME DA SILVA FILHO 
 

              

                 

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: MOTORISTA 
 

           

                 

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

              

                 

Descrição Motivo: 
 

Conduzir veículo oficial transportando o servidor Antonio Carlos da Silva Miranda para participação em reunião de preparação 
da 5ª Semana de Popularização da Ciência do Semiárido - evento anual coordenado pela UFRPE em parceria com o INSA(Instituto 
Nacional do Semiárido) e ON(Observatório Nacional). Este ano de 2019 o referido evento será realizado na UAST, Serra Talhada. 

 

     

                 

  
 

Recife (28/03/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (29/03/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (29/03/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (29/03/2019) 
 

  

    

                 

       

Valor das Diárias: 223.86 
     

                 

PCDP 

 

000518/19 

        

  

                 

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
 

              

                 

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

           

                 

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

              

                 

Descrição Motivo: 
 

Fazer a apresentação das XXXV e XXXVI Capacitações em Peixes Ornamentais e Noções de Mergulho Livre e Autônomo - Projeto 
Poecilia, com alunos selecionados e reservas, bem como realizar reunião com os monitores da Capacitação. 

 

     

                 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 060, segunda-feira, 01 de abril de 2019 P á g i n a  | 12 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

  
 

Ilha de Itamaracá (31/03/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (05/04/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (05/04/2019) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (05/04/2019) 
 

  

    

                 

       

Valor das Diárias: 869.40 
     

                 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 3 de 
 

 3 

WAGNER SOARES DE ARRUDA 

Coordenador de Concessão de Diárias e Passagens  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


